44. De quadragesimale duae partes ad servitium nostrum veniant per singulos annos,tam de leguminibus quamque et de pescato seu formatico,butirum,mel,sinape,acet,o,milio,panicio,herbulas siccas vel virides,radices,napos insuper,et ceram vel saponem atque ce-tera minutia; et quod reliquum fuerit nobis per brevem,sicut su-pra diximus,innotescant et nullatenus hoc praetermittant,sicut usque nunc fecerunt,quia per illas duas partes volumus cognoscere de ille tertia quae remansit.

45. Ut unusquisque iudex in suo ministerio bonos habeat arti-fices,id est fabros ferrarios et aurifices vel argentarios,su-tores,tornatores,carpentarios,scutarios,piscatores,aucipites id est auccellatores,saponarios,siceratores,id est qui cervisam vel pomatum sive piratium vel aliud quodcumque liquamen ad bibendum aptum fuerit facere scient,pistores,qui similam ad opus nostrum faciant,retiatores qui retia facere bene scient,tam ad venandum quam ad piscandum sive ad aves capiendum,necnon et reliquos minis-teriales quos ad numerandum longum est.

46. Ut lucos nostros,quod vulgus brogilos vocat,bene custodire faciant et ad tempus semper emendent et nullatenus exspectent,ut necesse sit a novo reaedificare.Similiter faciant et de omni aedi-ficio.

42. Que cada dominio tenga en depósito camas, colchones,almo-hadas,ropa de cama,menteles,fundas para asientos,vasijas de bron-ce,plomo,hierro y madera,morillos,cadenas,llares,hojas de garlo-pas,hachas,teladros,escalpelos y todos los demás utensilios,de modo que no sea necesario buscarlos en otras partes o pedirlos prestados. En cuanto a las herramientas que proveen al ejérci-to,tengan como obligación supervisar para que sean buenas, y, al ser devueltas, sean llevadas al depósito.

43. Que, como está ordenado, hagan llevar puntualmente la materia prima a los gineceos, a saber:lino,lan,a,glasto,ber-mellón,gerancia,peines de cardar,cardos,jabón,cremas,reci-pientes y los demás elementos allí necesarios.

44. Que de la comida destinada al ayuno cuaresmal se nos traigan cada año las dos terceras partes, tanto de legumbres como de pescado y de queso, manteca,miel,mostaza,vinegre,mi-jo,hinojo,hierbas secas y verdes,rábancos,nabos,cere,sebo y otros elementos. Y, como dijimos anteriormente, se nos haga saber por nota la existencia de todo lo demás <sup>que</sup> pudiera haber. No se omita esto de ninguna manera, como antes se ha hecho, dado que, juzgando por esas dos partes, deseamos conocer acerca de lo que queda.

45. Que todo intendente tenga en su jurisdicción buenos artesanos, esto es: herreros,orfebres,plateros,zapateros,torneros,carpinteros,fabricantes de escudos,pescadores,ce-treros,jaboneros,fabricantes de sidras, esto es, quienes sepan fabricar cerveza, o bebidas de manzanas, peras u o-tras; panaderos, que preparen el pan candeal para nuestro consumo; quienes sepan hacer bien las redes, tanto para cazar como para pescar, o para capturar aves, como así tam-bién los demás operarios, que sería largo enumerar.

46. Que hagan cuidar nuestros corrales, que vulgarmente se llaman "brogili", y los reparen en cada oportunidad, sin esperar a que sea necesario reconstruirlos. Lo mismo ten-gan en cuenta esto para cualquier otra edificación.

47. Ut venatores nostri et falconarii vel reliqui ministeriales, qui nobis in palatio adsidue deserviunt, consilium in villis nostris habeant, secundum quod nos aut regina per litteras nostras iusserimus, quando ad aliquam utilitatem nostram eos miserimus, aut siniscalcus et buticularius de nostro verbo eis aliquid facere praeceperint.

48. Ut torcularia in villis nostris bene sint preeparata; et hoc preevideant iudices, ut vindemia nostra nullus pedibus preemetre preesumat sed omnia nitida et honesta sint.

49. Ut genitia nostra bene sint ordinata, id est de casis, pislis, teguris id est screonis; et sepes bona in circuitu habeant et portas firmas qualiter opera nostra bene peragere valeant.

50. Ut unusquisque iudex preevideat, quanti poledri in uno stabulo stare debeant et quanti poledrarii cum ipsis esse possint. Et ipsi poledrarii qui liberi sunt et in ipso ministerio beneficia habuerint de illorum vivant beneficiis; similiter et fiscalini qui mansas habuerint inde vivant, et qui hoc non habuerit, de dominica accipiat provendam.

51. Praevidet unusquisque iudex, ut sementia nostra nullatenus pravi homines subtus terram vel aliubi abscondere possint et propter hoc messis rarior fiat. Similiter et de aliis maleficiis illos preevideant, ne aliquando facere possint.

52. Volumus ut de fiscalis et servis nostris sive de ingenuis qui per fiscos aut villas nostras commenent diversis hominibus plenam et integrum, quem habuerint, reddere faciant iustitiam.

53. Ut unusquisque iudex preevideat, qualiter homines nostri de eorum ministerio latrones vel malefici nullo modo esse possint.

54. Ut unusquisque iudex preevideat, quatenus familia nostra ad eorum opus bene laboret et per mercata vacando non eat.

55. Volumus ut quicquid ad nostrum opus iudices dederint vel servierint aut sequestraverint, in uno breve conscribi faciant, et quicquid dispensaverint, in alio: et quod reliquum fuerit, nobis per brevem innotescant.

47. Que nuestros cazadores y halconeros u otros servidores, que acidamente se encuentran a nuestro servicio en palacio, sean bien recibidos en nuestros dominios, según lo que nosotros o la reina ordenáremos por carta, cuando los envíemos para nuestra utilidad, o cuando el senescal o el copero mayor, por mandato nuestro, les ordenáremos hacer algo.

48. Que en nuestros dominios los lagares se encuentren bien preparados; y cuiden los intendentes que nadie prense lo vendimido con los pies sino que todo sea haga limpia y decorosamente.

49. Que nuestros gineceos estén bien aprestados por lo que respecta a las casas, los hogares, las cámaras de estar; que se encuentren bien cercados en derredor y tengan puertas sólidas, de modo que puedan cumplir bien sus tareas.

50. Que cada intendente considere cuántos caballos pueda haber en un mismo estable y cuántos caballerizos se necesiten. Los hombres que, siendo caballerizos, tuvieran beneficios en la misma jurisdicción, vivan de sus beneficios; igualmente los fiscalinos que tuvieran mansos vivan de ellos; y el que no tuviere, reciba el sustento de la propiedad señorial.

51. Vigile todo intendente para que de ninguna manera pue-  
den hombres malvados ocultar nuestra simiente bajo tierra o en otro sitio y por este motivo la mics sea más escape. Estén muy atentos para que tampoco se produzcan otros daños.

52. Queremos que administren justicia, plena e íntegramente, tal como corresponda a cada uno, a las diversas personas que sufrieran alguna ofensa de parte de nuestros fiscalinos, sirvientes u hombres libres que habitan nuestras tierras fiscales o nuestros dominios.

53. Que todo intendente vigile para que los hombres a su servicio no se conviertan en ladrones ni criminales.

54. Que todo intendente provea para que la gente trabaje bien en las tareas que se les encomienden y no anden vagando por los mercados.

55. Queremos que todo lo que los intendentes nos entreguen o nos sirvan o aparten para nosotros, lo hagan anotar en un documento, y cuanto egresa, en otro; el excedente hágannoslo conocer por nota.

56. Ut unusquisque iudex in eorum ministerio frequentius audiencias teneat et iustitiam faciat et praevideat qualiter recte familiae nostrae vivant.

57. Si aliquis ex servis nostris super magistrum suum nobis de causa nostra aliquid vellet dicere, vias ei ad nos veniendi non contradicat. Et si iudex cognoverit, quod iuniores illius adversus eum ad palatium proclamando venire velint, tunc ipse iudex contra eos rationes deducendi ad palatium venire faciat, qualiter eorum proclamatio in auribus nostris fastidium non generet. Et sic volumus cognoscere, utrum ex necessitate an ex occasione veniant.

58. Quando catelli nostri iudicibus commendati fuerint ad nutrimentum, ipse iudex de suo eos nutriat aut iunicibus suis, id est maiori bus et decanis vel cellarariis ipsos commendare faciat, quatenus de illorum causa eos bene nutritre faciant, nisi forte iussio nostra aut reginae fuerit, ut in villa nostra ex nostro eos nutritant; et tunc ipse iudex hominem ad hoc opus mittat qui ipsos bene nutritat, et segreget unde nutritantur, et non sit illi homini cotidie necessitas ad scuras recurrere.